
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

Editais.................................................................................................................................................................... 2 

  

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

Boletins de Pessoal............................................................................................................................................... 2 

Avisos de licitações............................................................................................................................................... 2 

Editais.................................................................................................................................................................... 3 

  

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  

Boletins.................................................................................................................................................................. 3 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 27 de janeiro de 2017.    Edição nº 2066 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2066 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 
 

EDITAL N.º 41/2017– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO,  PAULO EMILIO J. BARBOSA, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto 

no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os 

interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 

do Expediente Administrativo AT.01528.00186/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 
 

PAULO EMILIO J. BARBOSA,  

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 42/2017– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO,  PAULO EMILIO J. BARBOSA, 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto 

no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os 

interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 

do Expediente Administrativo PR.00006.00008/2015-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de janeiro de 2017. 
 

PAULO EMILIO J. BARBOSA,  

Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 43/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel promoveu 

o arquivamento do IC n.º 00883.00013/2016, instaurado com o 

objetivo de investigar possível poluição decorrente do 

lançamento de resíduos líquidos (dejetos provenientes de 

banheiro público) diretamente no solo, sem licença ou 

autorização dos órgãos ambientais competentes, no Município 

de São Gabriel/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 44/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo 

promoveu o arquivamento do IC n.º 00872.00408/2009, 

instaurado com o objetivo de investigar eventual omissão do 

Município de Santo Ângelo na garantia do direito ao lazer as 

crianças e adolescentes, em virtude da precariedade dos 

espaços das praças Carlos Kist e Três Mártires. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 026/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
CONCEDER 
- o abono de permanência, previsto no artigo 6º da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa 
n.º 03/2011, à servidora LARISA MACHADO DIAS, Agente 
Administrativo, ID n.º 3427366, a contar de 11 de janeiro de 
2017, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00017/2017-0 - Port. 0198/2017).  
REVOGAR 
- a contar de 16 de janeiro de 2017, a Portaria n.º 2513/2016, 
que reduziu a carga horária da servidora ANDREIA 
POERSCH FRIGO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, ID 
n.º 3442772, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do 
art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00008.00036/2008-7 - Port. 
0210/2017).  
ALTERAR 
- a Portaria n.º 1921/2016, que trata da Comissão de 
Avaliação de Desempenho Funcional – CADF, para, a contar 
de 09 de janeiro de 2017, substituir a Dra. CARLA CARRION 
FRÓS, ID nº 3433161, como membro Coordenador Titular, 
pela Dra. ROGÉRIA HELENA CIPRIANI, ID n.º 3359905; e 
substituir a Dra. VERA LÚCIA GONÇALVES QUEVEDO, ID nº 
3423905, como membro Coordenador Suplente, pela Dra. 
LUCIANA MORAES DIAS, ID nº 3433838 (Port. 0223/2017).  
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 26/01/2017, no 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV 
– CC-03, EVERTON LINDOMAR DA SILVA, tendo entrado em 
exercício em 26/01/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 05/2017 (Processo nº 226-09.00/17-2) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, atendimento de situações 
de emergência, com fornecimento de peças originais de 
reposição, para o elevador instalado no prédio sede do 
Ministério Público em Passo Fundo, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 10/02/2017, às 09 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 10/02/2017 às 10 
horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2066 

 

Nº 001 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de janeiro de 2017. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCESSO N.º 1766-09.00/16-0 
CONCORRÊNCIA N.º 01/2016 

TÉCNICA E PREÇO 
 

A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao 
procedimento licitatório que tem como objeto a prestação de 
serviços de desenvolvimento de sistemas de informações e 
manutenção de sistemas informatizados, em regime de fábrica 
de software, e consultoria técnica especializada, torna 
público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter 
definitivo, (a) conhecer e, no mérito, negar provimento ao 
recurso administrativo interposto pela JOIN TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA; e (b) manter as decisões recorridas. 
FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e Ato 
Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 010/2017 
Resultado do Edital nº 007/2017 

 REMOÇÃO DE ASSESSOR 
BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 18/01/2017) 
  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN, 
faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00025/2017-3, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 007/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 12/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00931.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 

Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Apurar 
possíveis atos de improbidade administrativa, decorrentes de 
irregularidades na contratação de colaboradores através da 
intermediação de mão-de-obra, sem realização de 
competitório público, ausência de indicadores e metas de 
resultado a fim de avaliar o contrato de gestão celebrado, bem 
como eventual de controle de efetividade. 
INVESTIGADOS(S): Alex Sander Alves Boscaini, Indianara 
Olinski Bloedow Franco e Ordesc Organização Para o 
Desenvolvimento Social e Cidadania LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.025/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa consistente em 
frustrar a licitude de processo licitatório, bem como praticar ato 
visando fim proibido em lei, mediante o pagamento de 
importância para afastar concorrente da Tomada de Preços nº 
014/2016 da Prefeitura Municipal de Três de Maio. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Três de Maio, José 
Itamar Schuh. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01203.00037/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a deficiência no controle, por parte da 
Secretaria Estadual da Saúde, acerca do prazo de validade de 
medicamentos armazenados sob a tutela do Estado, gerando 
o descarte de remédios vencidos em grande quantidade, com 
altíssimo prejuízo aos cofres públicos. INVESTIGADO(S): 
Secretaria Estadual da Saúde do Rio Grande do Sul LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00865.00040/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Jocelaine Dutra Pains. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Investigar possível incompatibilidade de carga 
horária de professores concursados que trabalhariam 
concomitantemente  no Instituto Farroupilha e em escolas 
estaduais. INVESTIGADOS(S): Professores Estaduais, a 
identificar, Jober Vanderlei de Vargas Machado e Sônia 
Suzana Farias Weber LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00856.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas 
Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Inquérito Civil instaurado com o objetivo de apurar eventual 
irregularidade no fornecimento de energia elétrica ao Bairro 
Ana Luiza. INVESTIGADO(S): RGE Sul LOCAL DO FATO: 
Rosário do Sul. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. 
00911.00004/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2066 

 

Nº 001 
RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Investigar possíveis atos de 
improbidade pelo direcionamento de procedimentos 
licitatórios. INVESTIGADOS: Ademir Gomes Gonçalves, 
prefeito municipal de Rolante, RG 5063932941, CPF 
71600442072. Construtora e Pavimentadora Pavicon Ltda., 
CNPJ Nº 83.256.979/0001-04, com sede na ERS 239, nº 707, 
Bairro Operário, Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Rolante.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00012/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificação da regularidade na contratação de servidores para 
atuar no CRAS do município de Eugênio de Castro. PARTE: 
Município de Eugênio De Castro. LOCAL: Eugênio de Castro. 
INVESTIGADO(S): Município de Eugênio de Castro. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Ballverdú Louzada. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar eventual improbidade 
administrativa praticada por Eneida Bilibio Lemanski, 
licenciadora ambiental do Município de Nova Ramada, tendo 
em vista denúncias de que realiza indicações aos 
interessados para que contratem os serviços do marido da 
referida servidora para realização dos projetos ambientais e, 
além disso, que está impondo requisitos de maior rigor para 
aprovação de projetos firmados por outros profissionais. 
INVESTIGADO(S): Eneida Bilibio Lemanski. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00014/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: 
Possíveis irregularidades em procedimento licitatório, edital de 
pregão presencial n.º 45/2016 do município de Santo Ângelo. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Ângelo. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00829.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ari Costa. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. OBJETO: Apurar a legalidade do 
pagamento de honorários de sucumbência aos Procuradores 
do Estado do Rio Grande do Sul, em que pese a inexistência 
de lei regulamentadora do § 19 do art. 85 do novo Código de 
Processo Civil. INVESTIGADO(S): Procuradoria-Geral do 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00829.00062/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Nilson de Oliveira Rodrigues Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 

OBJETO: Apurar notícia de irregularidade na assinatura de 
contrato entre a Secretaria estadual da Educação (SEDUC) e 
a empresa MSTECH, tendo por objeto "o direito de uso, não 
exclusivo, de licenças de software e serviços especializados 
de desenvolvimento e customização". INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.001/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stela Bordin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Irregularidades nos 
serviços prestados pela Clínica Ferreira Ltda e seu sócio 
proprietário Odécio Paulo Ferreira. INVESTIGADO(S): Odecio 
Paulo Ferreira. LOCAL DO FATO: Distrito de Coronel Teixeira, 
Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00797.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Verificar a implantação da 
infraestrutura necessária na Vila Bonsucesso. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01211.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: 
Irregularidades na execução dos serviços objetos da 
Concorrência Pública n.º 027/2013 (Contrato n.º 544/2013). 
INVESTIGADO(S): Município de Osório, Eduardo Aluísio 
Cardoso Abrahão E Cc Pavimentadora Ltda. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00829.00008/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilson de 
Oliveira Rodrigues Filho. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. OBJETO: Pagamento indevido de 
diárias, mediante artifícios institucionalizados, na forma de 
diárias remuneratórias, diárias cruzadas e diárias 
fraudulentas. INVESTIGADOS(S): Gelson Treiesleben e Marli 
Ane Stock LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a prática de ato de improbidade 
administrativa pela prorrogação de contrato de prestação de 
serviços celebrado com a empresa Mecanicapina Limpeza 
Urbana Ltda. INVESTIGADO(S): a Apurar LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00887.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2066 

 

Nº 001 
Jerônimo. OBJETO: Apurar possíveis atos de improbidade 
administrativa em licitações realizadas pela Câmara Municipal 
de Vereadores de São Jerônimo com o mesmo objeto 
(realização de projeto e execução da reforma da sede do 
referido órgão). INVESTIGADOS(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Jerônimo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00852.00080/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa decorrente da 
concessão de gratificação para funções diversas das 
efetivamente exercidas.  INVESTIGADOS(S): Câmara de 
Vereadores do Rio Grande, Claudio Tosi Feijó, Paulo Renato 
Mattos Gomes e Renato Espindola de Albuquerque LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00887.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar a desconformidade dos 
permissionários de serviço de táxi no município com a 
legislação federal aplicável, bem como acompanhar a 
regulamentação, no âmbito municipal, do serviço de táxi em 
consonância com a legislação federal.  INVESTIGADO: 
Município de São Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00887.00009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar possível prática de nepotismo na 
Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, em razão 
da nomeação da servidora TAÍS CAMPOS.  LOCAL DO 
FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Procedimento relativo a 
eventual ocorrência de improbidade no âmbito da 
Administração Pública municipal. O procedimento que deu 
origem à instauração encontra-se no arquivo da Promotoria. 
INVESTIGADO(S): Município de Catuípe. LOCAL DO FATO: 
Catuípe. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
Janeiro de 2017. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2017-01-27T09:27:22-0200
	RODRIGO ALVES:85556203091




